
 

 1 

DELIBERAZIONE 22 SETTEMBRE 2016 
520/2016/R/GAS 
 
APPROVAZIONE DI PROPOSTE DI MODIFICA DEL CODICE DI RIGASSIFICAZIONE 
PREDISPOSTO DALLA SOCIETÀ TERMINALE GNL ADRIATICO S.R.L.  
 
 

L’AUTORITÀ PER L’ENERGIA ELETTRICA IL GAS 
E IL SISTEMA IDRICO 

 
 
Nella riunione del 22 settembre 2016 
 
VISTI: 
 

• la direttiva europea del Parlamento e del Consiglio 2009/73/CE, del 13 luglio 
2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 715/2009, del 13 
luglio 2009; 

• il regolamento del Parlamento europeo e del Consiglio n. 312/2014, del 26 
marzo 2014 (di seguito: regolamento 312/2014); 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e sue modifiche e integrazioni; 
• il decreto legislativo 23 maggio 2000, n. 164;  
• il decreto legislativo 1 giugno 2011, n. 93; 
• il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2001, n. 244; 
• la deliberazione dell’Autorità per l’energia elettrica il gas e il sistema idrico (di 

seguito: Autorità) 17 luglio 2002, n. 137/02, come successivamente modificata 
ed integrata (di seguito: deliberazione 137/02); 

• la deliberazione dell'Autorità 19 luglio 2012, 297/2012/R/gas (di seguito: 
deliberazione 297/2012/R/gas); 

• il documento per la consultazione dell’Autorità 11 dicembre 2014, 
617/2014/R/gas; 

• la deliberazione dell’Autorità 19 marzo 2015, 118/2015/R/gas (di seguito: 
deliberazione 118/2015/R/gas); 

• la deliberazione dell’Autorità 22 ottobre 2015, 499/2015/R/gas (di seguito: 
deliberazione 499/2015/R/gas);  

• la deliberazione dell’Autorità 16 giugno 2016, 312/2016/R/gas (di seguito: 
deliberazione 312/2016/R/gas); 

• il codice di rigassificazione della società Terminale GNL Adriatico S.r.l. (di 
seguito: ALNG), approvato con deliberazione dell'Autorità ARG/gas 57/11 del 
12 maggio 2011, come successivamente modificato e integrato (di seguito: 
codice di rigassificazione); 

• la comunicazione della società GNL Adriatico 14 settembre 2016, prot. Autorità 
n. 25397, del 15 settembre 2016 (di seguito: comunicazione del 14 settembre 
2016). 

http://www.autorita.energia.it/it/docs/05/167-05.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/05/167-05.htm
http://www.autorita.energia.it/it/docs/05/167-05.htm


 

 2 

CONSIDERATO CHE: 
 

• l’articolo 24, comma 5, del decreto legislativo 164/00 prevede che l'Autorità 
fissi i criteri atti a garantire a tutti gli utenti della rete la libertà di accesso a 
parità di condizioni, la massima imparzialità e la neutralità dell’utilizzo dei 
terminali di gas naturale liquefatto (Gnl); 

• con il comma 6.3 della deliberazione 297/2012/R/gas, l’Autorità ha disposto la 
definizione nell’ambito dei codici di rigassificazione di modalità di allocazione 
fra gli utenti dei quantitativi immessi in rete tali da determinarne 
definitivamente l’entità ciascun giorno per il precedente;  

• con la deliberazione 118/2015/R/gas, l’Autorità ha approvato il testo integrato 
delle disposizioni in materia di garanzie di libero accesso al servizio di 
rigassificazione del gas naturale liquefatto; 

• con la medesima deliberazione 118/2015/R/gas, l’Autorità ha adottato, tra 
l’altro, misure volte all’utilizzo flessibile della capacità di rigassificazione del 
Gnl ed alla risoluzione delle eventuali congestioni per l'accesso ai terminali; 

• con la comunicazione del 14 settembre 2016, ALNG, a conclusione del 
processo di consultazione, ha comunicato la proposta di aggiornamento del 
codice di rigassificazione, a recepimento delle deliberazioni 118/2015/R/gas e 
297/2012/R/gas. 

 
RITENUTO CHE: 
 

• la proposta di aggiornamento del codice di rigassificazione, trasmessa da 
ALNG con la comunicazione del 14 settembre 2016, sia coerente con le 
previsioni contenute nelle deliberazioni 118/2015/R/gas e 297/2012/R/gas; 

• sia, pertanto, opportuno approvare la predetta proposta di aggiornamento del 
codice di rigassificazione di ALNG 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare, per quanto di competenza, la proposta di aggiornamento del codice di 
rigassificazione, presentata da ALNG con comunicazione del 14 settembre 2016 ed 
allegata al presente provvedimento (Allegato A); 

2. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Autorità 
www.autorita.energia.it. 

 
 

22 settembre 2016        IL PRESIDENTE 
        Guido Bortoni 
 
 


	approvazione di proposte di modifica del codice di rigassificazione predisposto dalla società terminale gnl adriatico s.r.l.
	22 settembre 2016        il presidente
	Guido Bortoni


